



ПРИДНЕСТРОВСКАЯ МОЛДАВСКАЯ
РЕСПУБЛИКА

ПРЕЗИДЕНТ РАСПОРЯЖЕНИЕ

О проекте закона Приднестровской Молдавской Республики
«О внесении дополнений в Закон Приднестровской Молдавской Республики
«О государственных мерах, направленных на минимизацию
негативного воздействия на экономику,
связанного с сокращением (прекращением) поставок природного газа
в Приднестровскую Молдавскую Республику в 2025 году»

В соответствии со статьями 65, 72 Конституции Приднестровской Молдавской Республики, в режиме законодательной необходимости, со сроком рассмотрения до 26 июня 2025 года:

1. Направить на рассмотрение в Верховный Совет Приднестровской Молдавской Республики проект закона Приднестровской Молдавской Республики «О внесении дополнений в Закон Приднестровской Молдавской Республики «О государственных мерах, направленных на минимизацию негативного воздействия на экономику, связанного с сокращением (прекращением) поставок природного газа в Приднестровскую Молдавскую Республику в 2025 году» (прилагается).

2*.

* - не для печати.

ПРЕЗИДЕНТ

В.КРАСНОСЕЛЬСКИЙ

г. Тирасполь
20 июня 2025 г.
№ 195рп



ПРИЛОЖЕНИЕ № 1
к Распоряжению Президента
Приднестровской Молдавской
Республики
от 20 июня 2025 года № 195рп

Проект

ЗАКОН
ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

О внесении дополнений в Закон Приднестровской Молдавской Республики
«О государственных мерах, направленных на минимизацию
негативного воздействия на экономику,
связанного с сокращением (прекращением) поставок природного газа
в Приднестровскую Молдавскую Республику в 2025 году»

Статья 1. Внести в Закон Приднестровской Молдавской Республики от 28 декабря 2024 года № 362-З-VII «О государственных мерах, направленных на минимизацию негативного воздействия на экономику, связанного с сокращением (прекращением) поставок природного газа в Приднестровскую Молдавскую Республику в 2025 году» (САЗ 24-52) с изменениями и дополнениями, внесенными законами Приднестровской Молдавской Республики от 15 января 2025 года № 1-ЗД-VII (САЗ 25-2); от 1 апреля 2025 года № 45-ЗД-VII (САЗ 25-13); от 23 апреля 2025 года № 64-ЗИ-VII (САЗ 25-16); от 29 мая 2025 года № 80-ЗД-VII (САЗ 25-21); от 13 июня 2025 года № 100-ЗИД-VII (САЗ 25-23), следующие дополнения.

1. Статью 8 дополнить частью десятой следующего содержания:

«Лицам, вознаграждение за труд (службу) которым осуществляется за счет средств государственного бюджета или внебюджетных фондов, с 1 июля 2025 года по 31 декабря 2025 года выплата заработной платы (денежного содержания, денежного довольствия), иных причитающихся сумм, окончательный расчет при увольнении производится равными частями 2 (два) раза в месяц:

- а) первая часть – до 20 числа каждого месяца включительно;
- б) вторая часть – с 21 до 30 (31) числа каждого месяца включительно».

2. Дополнить Закон статьей 11-1 следующего содержания:

«Статья 11-1.

Во изменение норм законодательства Приднестровской Молдавской Республики исполнительному органу государственной власти, ответственному за исполнение местного бюджета города Тирасполь, направить часть остатка средств, не имеющего целевого назначения, на счета местного бюджета города

Тирасполь по состоянию на 20 июня 2025 года в сумме 75 000 000 рублей Приднестровской Молдавской Республики в доход республиканского бюджета на покрытие кассовых разрывов (временное отсутствие доходов в объемах, необходимых для финансирования наступивших очередных расходов по бюджету), с последующим внесением изменений в Закон Приднестровской Молдавской Республики «О республиканском бюджете на 2025 год».

В целях обеспечения сбалансированности местного бюджета города Тирасполь, предоставить право исполнительному органу государственной власти, ответственному за исполнение республиканского бюджета, направлять из республиканского бюджета средства на покрытие кассовых разрывов местного бюджета города Тирасполя, с последующим внесением изменений в Закон Приднестровской Молдавской Республики «О республиканском бюджете на 2025 год».

Во изменение норм законодательства Приднестровской Молдавской Республики исполнительным органам государственной власти, ответственным за исполнение местных бюджетов городов (районов), направить остатки средств, имеющих целевое назначение, за исключением средств, поступивших в местные бюджеты городов (районов) в качестве платежей по погашению бюджетных кредитов, в том числе в виде процентов по кредитам, направленным местным бюджетам городов (районов) в 2009–2010 годах из республиканского бюджета посредством субсидий, а также остатков средств на счетах местных бюджетов городов (районов) от данных субсидий, не использованные в полном объеме в 2024 году, средств от оказания муниципальными учреждениями платных услуг и иной приносящей доход деятельности, а также субсидий из республиканского бюджета, имеющихся на счетах местных бюджетов по состоянию на 20 июня 2025 года, в доход республиканского бюджета на покрытие кассовых разрывов (временное отсутствие доходов в объемах, необходимых для финансирования наступивших очередных расходов по бюджету), с последующим внесением изменений в Закон Приднестровской Молдавской Республики «О республиканском бюджете на 2025 год».

Во изменение норм законодательства Приднестровской Молдавской Республики исполнительным органам государственной власти, ответственным за исполнение местных бюджетов городов (районов), направлять ежедневно текущие поступления доходов местных бюджетов городов (районов), имеющих целевое назначение, за исключением средств, поступивших в местные бюджеты городов (районов) в качестве платежей по погашению бюджетных кредитов, в том числе в виде процентов по кредитам, направленным местным бюджетам городов (районов) в 2009–2010 годах из республиканского бюджета посредством субсидий, а также остатков средств на счетах местных бюджетов городов (районов) от данных субсидий, не использованные в полном объеме в 2024 году, средств от оказания муниципальными учреждениями платных услуг и иной приносящей доход деятельности, а также субсидий из республиканского бюджета, в доход республиканского бюджета на покрытие кассовых разрывов (временное отсутствие доходов в объемах, необходимых для финансирования

наступивших очередных расходов по бюджету) с последующим внесением изменений в Закон Приднестровской Молдавской Республики «О республиканском бюджете на 2025 год».

Порядок перечисления средств исполнительными органами государственной власти, ответственными за исполнение местных бюджетов городов (районов), в доход республиканского бюджета, а также порядок обращения исполнительных органов государственной власти, ответственных за исполнение местных бюджетов городов (районов), на выделение средств из республиканского бюджета местным бюджетам городов (районов) устанавливается правовым актом Правительства Приднестровской Молдавской Республики.

В целях обеспечения сбалансированности местного бюджета города Днестровск, предоставить право исполнительному органу государственной власти, ответственному за исполнение республиканского бюджета, направлять из республиканского бюджета средства на покрытие кассовых разрывов местного бюджета города Днестровск с последующим внесением изменений в Закон Приднестровской Молдавской Республики «О республиканском бюджете на 2025 год».

Статья 2. Настоящий Закон вступает в силу с 1 июля 2025 года, за исключением пункта 2 статьи 1 настоящего Закона.

Пункт 2 статьи 1 настоящего Закона вступает в силу со дня, следующего за днем официального опубликования, и распространяет свое действие на правоотношения, возникшие с 20 июня 2025 года.

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА
к проекту закона Приднестровской Молдавской Республики
«О внесении дополнений в Закон Приднестровской Молдавской Республики
«О государственных мерах, направленных на минимизацию
негативного воздействия на экономику, связанного с сокращением
(прекращением) поставок природного газа
в Приднестровскую Молдавскую Республику в 2025 году»

а) проект закона Приднестровской Молдавской Республики «О внесении дополнений в Закон Приднестровской Молдавской Республики «О государственных мерах, направленных на минимизацию негативного воздействия на экономику, связанного с сокращением (прекращением) поставок природного газа в Приднестровскую Молдавскую Республику в 2025 году» (далее – проект закона) разработан в связи с необходимостью изыскания дополнительного источника пополнения доходной части республиканского бюджета, а также мобилизации ресурсов консолидированного бюджета.

Данная необходимость возникла в связи с введением на территории Приднестровской Молдавской Республики чрезвычайного экономического положения, связанного с сокращением (прекращением) поставок природного газа в Приднестровскую Молдавскую Республику, обусловленного возникновением общеэкономического кризиса и ухудшением социально-экономических показателей.

В целях обеспечения исполнения принятых государством социальных обязательств по выплате заработных плат, проектом закона предлагается:

1) предусмотреть, что с 1 июля 2025 года по 31 декабря 2025 года выплата заработной платы (денежного содержания, денежного довольствия), иных причитающихся сумм, окончательный расчет при увольнении лицам, вознаграждения за труд (службу) которым осуществляется за счет средств государственного бюджета или внебюджетных фондов, производятся равными частями 2 (два) раза в месяц:

а) первая часть – до 20 числа каждого месяца включительно;

б) вторая часть – с 21 до 30 (31) числа каждого месяца включительно;

2) определить порядок направления исполнительными органами государственной власти, ответственными за исполнение местных бюджетов городов (районов), направления остатков средств, поступающих в местные бюджеты городов (районов), в доход республиканского бюджета на покрытие кассовых разрывов (временное отсутствие доходов в объемах, необходимых для финансирования наступивших очередных расходов по бюджету) с последующим внесением изменений в Закон Приднестровской Молдавской Республики «О республиканском бюджете на 2025 год».

Социально-экономическими последствиями принятия проекта закона будут являться изыскание дополнительного источника пополнения доходной части республиканского бюджета, а также мобилизация ресурсов консолидированного бюджета с учетом складывающихся реалий.

Негативным последствием в случае непринятия проекта закона станет неисполнение социальных обязательств консолидированного бюджета по своевременной выплате заработных плат работникам бюджетной сферы;

б) в данной сфере правового регулирования в Приднестровской Молдавской Республике действуют следующие нормативные правовые акты:

1) Конституция Приднестровской Молдавской Республики;

2) Трудовой кодекс Приднестровской Молдавской Республики;

3) Закон Приднестровской Молдавской Республики от 28 декабря 2024 года № 362-З-VII «О государственных мерах, направленных на минимизацию негативного воздействия на экономику, связанного с сокращением (прекращением) поставок природного газа в Приднестровскую Молдавскую Республику в 2025 году» (САЗ 24-52);

4) Закон Приднестровской Молдавской Республики от 27 апреля 2012 года № 53-З-V «О государственной гражданской службе Приднестровской Молдавской Республики» (САЗ 12-18);

в) принятие проекта закона не потребует принятия, отмены либо внесения изменений и (или) дополнений в иные законодательные акты;

г) реализация проекта закона не потребует дополнительных материальных и иных затрат;

д) для вступления в силу проекта закона не требуется принятия отдельного законодательного акта.

СРАВНИТЕЛЬНАЯ ТАБЛИЦА
к проекту закона Приднестровской Молдавской Республики
«О внесении дополнений в Закон Приднестровской Молдавской Республики
«О государственных мерах, направленных на минимизацию
негативного воздействия на экономику, связанного с сокращением
(прекращением) поставок природного газа
в Приднестровскую Молдавскую Республику в 2025 году»

	Действующая редакция	Предлагаемая редакция
1.	Статья 8. Отсутствует.	Статья 8. ... Лицам, вознаграждение за труд (службу) которым осуществляется за счет средств государственного бюджета или внебюджетных фондов, с 1 июля 2025 года по 31 декабря 2025 года выплата заработной платы (денежного содержания, денежного довольствия), иных причитающихся сумм, окончательный расчет при увольнении производятся равными частями 2 (два) раза в месяц: а) первая часть – до 20 числа каждого месяца включительно; б) вторая часть – с 21 до 30 (31) числа каждого месяца включительно.
2.	Статья 11-1. Отсутствует.	Статья 11-1. Во изменение норм законодательства Приднестровской Молдавской Республики исполнительному органу государственной власти, ответственному за исполнение местного бюджета города Тирасполь, направить часть остатка средств, не имеющего целевого назначения, на счета местного бюджета города Тирасполь по состоянию на 20 июня 2025 года в сумме 75 000 000 рублей Приднестровской Молдавской Республики в доход республиканского бюджета на покрытие кассовых разрывов (временное отсутствие доходов в объемах, необходимых для финансирования наступивших очередных расходов по бюджету), с последующим внесением изменений в Закон Приднестровской Молдавской Республики «О республиканском бюджете на 2025 год». В целях обеспечения сбалансированности местного бюджета города Тирасполь предоставить право

исполнительному органу государственной власти, ответственному за исполнение республиканского бюджета, направлять из республиканского бюджета средства на покрытие кассовых разрывов местного бюджета города Тирасполя с последующим внесением изменений в Закон Приднестровской Молдавской Республики «О республиканском бюджете на 2025 год».

Во изменение норм законодательства Приднестровской Молдавской Республики исполнительным органам государственной власти, ответственным за исполнение местных бюджетов городов (районов), направить остатки средств, имеющих целевое назначение, за исключением средств, поступивших в местные бюджеты городов (районов) в качестве платежей по погашению бюджетных кредитов, в том числе в виде процентов по кредитам, направленным местным бюджетам городов (районов) в 2009–2010 годах из республиканского бюджета посредством субсидий, а также остатков средств на счетах местных бюджетов городов (районов) от данных субсидий, не использованные в полном объеме в 2024 году, средств от оказания муниципальными учреждениями платных услуг и иной приносящей доход деятельности, а также субсидий из республиканского бюджета, имеющих на счетах местных бюджетов по состоянию на 20 июня 2025 года, в доход республиканского бюджета на покрытие кассовых разрывов (временное отсутствие доходов в объемах, необходимых для финансирования наступивших очередных расходов по бюджету) с последующим внесением изменений в Закон Приднестровской Молдавской Республики «О республиканском бюджете на 2025 год».

Во изменение норм законодательства Приднестровской Молдавской Республики исполнительным органам государственной власти, ответственным за исполнение местных бюджетов городов (районов), направлять ежедневно текущие поступления доходов местных бюджетов городов (районов), имеющих целевое назначение, за исключением средств, поступивших в местные бюджеты городов (районов) в качестве платежей по погашению

	бюджетных кредитов, в том числе в виде процентов по кредитам, направленным местным бюджетам городов (районов) в 2009–2010 годах из республиканского бюджета посредством субсидий, а также остатков средств на счетах местных бюджетов городов (районов) от данных субсидий, не использованные в полном объеме в 2024 году, средств от оказания муниципальными учреждениями платных услуг и иной приносящей доход деятельности, а также субсидий из республиканского бюджета, в доход республиканского бюджета на покрытие кассовых разрывов (временное отсутствие доходов в объемах, необходимых для финансирования наступивших очередных расходов по бюджету) с последующим внесением изменений в Закон Приднестровской Молдавской Республики «О республиканском бюджете на 2025 год». Порядок перечисления средств исполнительными органами государственной власти, ответственными за исполнение местных бюджетов городов (районов), в доход республиканского бюджета, а также порядок обращения исполнительных органов государственной власти, ответственных за исполнение местных бюджетов городов (районов), на выделение средств из республиканского бюджета местным бюджетам городов (районов) устанавливается правовым актом Правительства Приднестровской Молдавской Республики. В целях обеспечения сбалансированности местного бюджета города Днестровск предоставить право исполнительному органу государственной власти, ответственному за исполнение республиканского бюджета, направлять из республиканского бюджета средства на покрытие кассовых разрывов местного бюджета города Днестровск с последующим внесением изменений в Закон Приднестровской Молдавской Республики «О республиканском бюджете на 2025 год».
--	---